

令和 2 年度の事業報告書

令和 2 年 6 月 1 日から令和 3 年 5 月 31 日まで

NPO 法人福和会

1 事業の成果

事業の大きな柱である就労継続支援 B 型事業は利用者の人数も増え、定員を 20 名から 34 名に増やすための申請を行っている。支援学校との連携も強く、実習や見学など、多くの先生や生徒が来るようになっている。令和 2 年 12 月までで弁当事業を休止した。令和 3 年 4 月から制度改正のため、決まりごとが厳しくなり、運営の抜本的改革が必要になった。長期的な運営に繋げられるように、しっかりと制度を見直し、コンプライアンスに基づいた運営をしていきたい。令和 3 年 4 月よりヘルパーステーションを立ち上げ、今後は入居者のために寄り添ったサービスを提供できるようにしていきたい。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した 事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象者の範囲 (E)人数	事業費の金額 (単位：千円)
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業	○就労継続支援 B 型事業 利用者が作業や就労訓練を通じて、工賃をもらいながら、一般就労を目指すための支援を行っている。 ・弁当事業 ・売店事業 ・施設外就労、その他企業からの委託作業など	(A)週 5 日 (B)事業所内作業所や施設外就労先 (C)職員 15 名 外注職員 5 名	(D)障害者登録利用者 (E)35 名ほど	79,600
	○生活介護事業 日常生活においての入浴、食事及び排泄などの援助が必要な利用者に対して必要な支援を行っている。	(A)週 5 日 (B)サピュイエちとせ (C)職員 3 名	(D)障害支援区分が区分 3 以上の利用者 (E)1 名	630
	○居宅介護事業 サピュイエちとせ入居者のための家事援助などのヘルパーサービス。	(A)週 5 日 (B)サピュイエちとせ (C)職員 3 名 登録ヘルパー 5 名	(D)居宅介護利用者 (E)5 名	660
介護保険法に基づく介護サービス事業	○訪問介護事業 サピュイエちとせ入居者のための家事援助などのヘルパーサービス。	(A)週 5 日 (B)サピュイエちとせ (C)職員 3 名 登録ヘルパー 5 名	(D)訪問介護利用者 (E)4 名	660
障害者のための食事・見守りつき入所施設事業	○見守り・食事つきアパート(サピュイエちとせ)の運営	(A)毎日 (B)サピュイエちとせ (C)職員 3 名 業務委託職員 5 名	(D)当施設入居者 (E)8 名	6,720

(2) その他の事業

事業名 (定款に記載した 事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数	事業費の金額 (単位：千円)
所有不動産による賃貸事業	所有不動産による家賃収入	(A)毎月 (B)豊後大野市三重町川辺 1575-1 (C)1 人	0

科目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	42,500		
賛助会員受取会費			
受取会費 計	42,500		42,500
2. 受取寄附金			
受取寄附金			
施設等受入評価益	1,897,840		
受取寄附金 計	1,897,840		1,897,840
3. 受取助成金等			
受取民間助成金	3,128,355		
損害保険金	600,281		
受取助成金等	3,728,636		3,728,636
4. 事業収益			
就労継続支援事業収益			
・国保連請求			
①就労継続支援B型事業	54,424,819		
②生活介護	846,730		
・弁当事業	4,985,125		
・売店事業	11,809,384		
・施設外・他事業収入	4,244,479		
・シェアハウス 家賃	8,341,200		
・その他売上(販売手数料等)	770,162		
・利用者負担金等	29,659		
その他の入所事業			
・所有不動産による家賃収入		360,000	
事業収益 計	85,451,558	360,000	85,811,558
5. その他収益			
受取利息	75		
雑収益	585,991		
その他収益 計	586,066		586,066
経常収益計	91,706,600	360,000	92,066,600
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	23,487,813		
賞与	1,950,000		
法定福利費	3,976,258		
人件費計	29,414,071		29,414,071
(2) 売上原価			
仕入(売店)	10,879,845		
食材仕入費	5,161,070		
弁当製造経費	230,300		
利用者工賃	5,936,837		
利用者経費	196,394		
業務委託費(外注費)	9,431,965		
合計	31,836,411		
(期末商品棚卸高)	988,836		
売上原価計	30,847,575		30,847,575
(3) その他経費			
支払報酬	1,581,855		
消耗品費	1,566,223		
事務用消耗品費	248,394		
租税公課	331,280		
新聞図書費	44,005		
地代家賃	848,012		
福利厚生費	1,613,988		
水道光熱費	3,523,166		
燃料費	1,795,374		
修繕維持費	1,591,515		
設備費	0		
保険料	1,114,240		
リース代	2,856,613		
支払手数料	1,018,884		
通信費	409,451		
販売手数料	3,600,000		
広告宣伝費	41,740		
接待交際費	137,347		
外注費	240,000		
研修費	0		
諸会費	42,000		
旅費交通費	472,303		
衛生管理費	571,571		
賃借料	331,730		
減価償却費	4,028,783		
その他経費計	28,008,474		28,008,474
事業費計	88,270,120	0	88,270,120
2. 管理費			
役員報酬	4,200,000		
法定福利費			
人件費 計	4,200,000	0	4,200,000
(2) その他経費			
管理諸費			
支払利息	1,746,314		
固定資産除却損	45,600		
その他経費 計	1,791,914		
管理費計	5,991,914	0	5,991,914
経常費用計	94,262,034	0	94,262,034
経常損益	△ 2,555,434	360,000	△ 2,195,434
III 経常外収益			
税引前当期正味財産増減額	△ 2,555,434	360,000	△ 2,195,434
法人税、住民税及び事業税	0		0
経理区分振替額	360,000	△ 360,000	0
当期正味財産増減額	△ 2,195,434		△ 2,195,434
前期繰越正味財産額	△ 6,763,576		△ 6,763,576
次期繰越正味財産額	△ 8,959,010		△ 8,959,010

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類(貸借対照表)」)

令和2年度 貸借対照表

令和3年5月31日現在

NPO法人福和会
(単位:円)

科目	金額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
手元現金	465,793	
小口現金	277,401	
普通預金	8,960,984	
売掛金	9,009,133	
商品	988,836	
貯蔵品	326,266	
前渡金	14,182,000	
前払費用	195,658	
仮払金	30,734	
未収金		
就労支援事業未収金		
.....		
流動資産合計		34,436,805
2 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物	17,045,311	
建物付属設備	1,625,462	
構築物	284,925	
車両運搬具	2	
工具器具備品	5,322,370	
土地	21,060,886	
有形固定資産計	45,338,956	
(2) 無形固定資産		
ソフトウェア		
利用者情報管理ソフト	770,000	
.....		
無形固定資産計	770,000	
固定資産合計		46,108,956
資産合計		80,545,761
II 負債の部		
1 流動負債		
買掛金	711,199	
短期借入金	3,452,526	
未払金	5,230,061	
未払費用	69,969	
預り金	79,201	
借受金	2,371,200	
流動負債合計		11,914,156
2 固定負債		
長期借入金		
豊和銀行借入金	75,976,000	
長期未払金	1,614,615	
.....		
固定負債合計		77,590,615
負債合計		89,504,771
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		△ 6,763,576
当期正味財産増減額		△ 2,195,434
正味財産合計		△ 8,959,010
負債及び正味財産合計		80,545,761

(法第28条第1項「前事業年度の財産目録」)

令和2年度 財産目録

令和3年5月31日現在

NPO法人福和会

(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
手元現金	465,793	
小口現金	277,401	
普通預金	8,960,984	
売掛金	9,009,133	
商品	988,836	
貯蔵品	326,266	
前渡金	14,182,000	
前払費用	195,658	
仮払金	30,734	
未収金		
就労支援事業未収金		
.....		
流動資産合計		34,436,805
2 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物	17,045,311	
建物付属設備	1,625,462	
構築物	284,925	
車両運搬具	2	
工具器具備品	5,322,370	
土地	21,060,886	
有形固定資産計	45,338,956	
(2) 無形固定資産		
ソフトウェア		
利用者情報管理ソフト	770,000	
.....		
無形固定資産計	770,000	
固定資産合計		46,108,956
資産合計		80,545,761
II 負債の部		
1 流動負債		
買掛金	711,199	
短期借入金	3,452,526	
未払金	5,230,061	
未払費用	69,969	
預り金	79,201	
借受金	2,371,200	
流動負債合計		11,914,156
2 固定負債		
長期借入金		
豊和銀行借入金	75,976,000	
長期未払金	1,614,615	
.....		
固定負債合計		77,590,615
負債合計		89,504,771
正味財産		△ 8,959,010